
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.37 

din 22 iunie  2023 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR)  al 
consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al 
Comunei Tarcaia  din data 31 mai  2023  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor 
locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                   SECRETAR GENERAL, 
      HAMZA VASILE COSMIN                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA ANEXA LA H.C.L. NR.37/22.06.2023 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 31 mai 2023, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.44 din 25 mai 2023. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Dl. Gyulai Csaba participa telefonic. 
Presedinte de sedinta este d-l Hamza Vasile-Cosmin , aflat  la cea de a doua sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri.  
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Dl.Gyulai sustine telefon ca voteaza la fel ca si grupul UDMR din cadrul Consiliului Local.  

Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 18 aprilie 
2023. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentata care 
se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 33 din 31 mai 2023. 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 34 din 31 mai 2023. 
 In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
modificarea Anexei nr. 1 a H.C.L. nr. 42 din 31 iulie 2017 privind stabilirea salariului de bază pentru 
personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia, 
judeţul Bihor. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia referitor la cele doua puncte inscrise pe Ordinea de zi. Dl.primar sustine necesitatea adoptarii 
acestui punct prin cresterea atributiilor postului precum si a faptul ca inprezent, titularul postuluide 
Consilier Personal al primarului comunei Tarcaia ocupa si functia de Administrator al S.C. APA-CANAL 
TARCAIA S.R.L. .  Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta supune la vot acest punct cares e 
aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 35 din 
31 mai 2023.  

In continuare se discuta punctul 2  de pe Ordinea de zi, respectiv , Proiect de hotărâre privind 
aprobarea taxei de inchiriere pentru ultilaje din dotarea Primariei comunei Tarcaia, judetul Bihor. Dl. 
primar solicita  ca, la  pretul inchirierii, sa se adauge si cantitatea de motorina consumata, pretul 
motorinei sa fie suportata de beneficiarul serviciului prestat de buldoexcavator. Dl.primar sustine ca in 
aceasta perioada, s-au executat de catre utilaj multe lucrari in interesul cetatenilor (racordarea la reteaua 
de apa si canalizare), acest serviciu catre cetateni fiind gratuit. Dl.Ile sustine ca aces tutilaj a fost 
achizitionat in primul rand pentru a satsface nevoile Primariei comunei Tarcaia si a cetatenilor din 
comuna.. Pentru a sustine functionarea S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L., respectiv eventualele 
venituri rezultate din inchiriere, este nevoie ca acest utilaj sa fie ingrijit responsabil de persoana care il 
utilizeaza, d.Abrudan fiind cel in gestiunea caruia se afla utilajul. Tito consilierii locali sunt de acord ca 
utilajul a fost  achizitionat pentru a ve ni in sprijinul cetatenilor comunei Tarcaia si a Primariei. Dl. Miklo 
intreaba despre numarul de ore efectuate, dl.primar ii raspunde ca s-a efectuat prima revizie in garantie, 
adica este schimbat uleiul si consumabilele.  Proiectul de hotarare vine in sprijinul cetatenilor, atat uin 
nume proprieu cat si in grup in vederea rezolvarii problemelor  dupa mai multe discutii dincare rezulta 
necesitatatea ingrijirii utilajului,   presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 10 
voturi PENTRU , dl.Eghet se abtine sa voreze, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 31 mai 2023.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                   SECRETAR GENERAL, 
      HAMZA VASILE COSMIN                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 37/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.38 

din 22 iunie 2023 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 51 din 16 iunie 2023, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de de 22.06.2023, orele 2000,la sediul Primariei comunei Tarcaia, sedinta de 
consiliu desfasurandu-se cu prezenta fizica a consilierilor locali cu urmatoarea Ordine de zi: 
   
 a)  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 
2023. 
 b) Proiect de hotărâre privind aprobarea participării unității administrativ teritoriale 
Tarcaia în cadru proiectului ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul 
Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”și  aprobarea acordului de parteneriatîn 
vederea depunerii cererii de finanțareîn cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru 

elevi",ce va fi finanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă - Componenta C15: 
Educaţie. 
 c) Proiect de hotărâre privind parteneriatul G.A.L. TARA BEIUSULUI. 
 d)Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului ,,Digitalizarea serviciilor comunei 
Tărcaia, județul Bihor”. 
 e) Cerere nr.1659 din 21 iunie 2023- dl. Gyulai Csaba. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar   
 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                      jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 382023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 39 

din 22 iunie 2023 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.27 din 16 iunie 2023 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia pentru anul 2023, respectiv Raportul de specialitate privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia nr. 1622 din 16 iunie 2023, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE:  

 ART. 1.- Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023 cu 
suma totala de 251,37  mii lei  conform tabelului de mai jos:          
             - MII LEI -  

Nr. 
crt. 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 
BUGET 

INITIAL   2023 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2023 

A+B 
BUGETUL  LOCAL-
TOTAL COMUNA- 

  18,017.59 251.37 18,268.96 

A.I.   00,02.A 15,901.00 251.37 16,152.37 

1 Venituri proprii - total 
  355.00   355.00 

  din care  :-Impozit pe venit din 
transferul proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 
3.00 

  3.00 

o               -Impozitul pe cladiri 
de la persoane fizice 

07.01.01 
27.00 

  27.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane juridice 

07.01.02 27.00   27.00 

                -Impozitul pe terenuri 
de la persoane fizice 

07.02.01 13.00   13.00 

                -Impozitul pe terenuri 
de la persoane juridice 

07.02.02 1.00   1.00 

                -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 48.00   48.00 

                -Taxe judiciare de 07.03.00 3.00   3.00 



timbre si alte taxe de timbru 

                -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane fizice 

16.02.01 
101.00   

101.00 

                -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane juridice 

16.02.02 
33.00   

33.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
6.00   

6.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 34.00   34.00 

                -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 56.00   56.00 

                -Alte venituri  36.50.00 3.00   3.00 

2         -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 259.00   259.00 

3         -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor 
locale 

04.04.00 

908.00   

908.00 

4          -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 
328.00   

328.00 

5          -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor 

11.02.01 
120.00   120.00 

6            -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.00 
1,238.00   1,238.00 

7            -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor locale 11.06.00 633.00   633.00 

8            -Subventii primite din Fondul 
de interventie 42.02.28 0.00   0.00 

9            -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA implementate    
de APIA 

42.42.00 

0.00 243.92 
243.92 

10            -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei cu 
lemne 

42.34.00 
60.00   60.00 

11            -Subventii pentru Finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

12            -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 

13            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anul curent 48.01.01 

0.00   0.00 

14            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori  48.01.02 

0.00 6.46 
6.46 

15            -Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale necesare 
derularii proiectelor finantate din 
fonduri nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

0.00 0.99 
0.99 

16             Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale pentru 
Programul national de investitii 
Anghel Saligny 

42.87.00 

12,000.00   
12,000.00 

A.II. CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                               
din care: 

  17,730.26 251.37 17,981.63 

1 
                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 
1,244.00   1,244.00 



2 
               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

3 
               -ORDINE PUBLICA 
SI SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 
126.00   

126.00 

4                -INVATAMANT 
65,02 

565.00 7.45 572.45 

6                -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 303.00   303.00 

7                -ASISTENTA 
SOCIALA 68,02 

1,184.00   1,184.00 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 1,019.00   1,019.00 

9                -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE 74,02 

330.70   330.70 

10                -
AGRICULTURA,SILVICULTU
RA,PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

83,02 

705.52 243.92 

949.44 

11                -TRANSPORTURI 
84,02 

12,218.04   12,218.04 

12                -ALTE ACTIUNI 
ECONOMICE 

87,02 
15.00   15.00 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,829.26 
  

1,829.26 

B.I.  EXTRABUGETARE : 00,10.E 240.00     
I VENITURI  TOTAL:                                                                                                             

din care:                                       240.00   240.00 

1                 -Venituri din 
utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 
0.00   

0.00 

2                 -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

3                 -Alte venituri 36.10.50 50.00   50.00 

B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                                                      
din care:   287.33   287.33 

1                 -INVATAMANT  65,10 50.00   50.00 
2                 -

LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 
193.36   

193.36 

3                 -AGRICULTURA 83,10 43.97   43.97 
5                 -ALTE CHELTUIELI 

ECONOMICE 
87,10 0.00   0.00 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 47.33   47.33 

 

Sumele propuse 
pentru:     

  TOTAL:     251.37   

  

INVATAMANT - 
TOTAL:    din care: 65.02 565.00 7,45 572.45 

  

Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 20.30.30 54.00 7.45 61.45 



(Evaluarea externa 
periodica conform 
OME 
3958/06.06.2022) 

  

AGRICULTURA,SIL
VICULTURA,PISCIC
ULTURA SI 
VANATOARE - 
TOTAL:  din care: 83.02 705,52 243.92 949.44 

  

Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 
(Prestari servicii de 
consultanta masura 
15) 20.30.30 0.00 41.65 41,65 

 Alte active fixe  71.01.30 705,52 202.27 907,79 
  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2023….…17.981,63  mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare ...........................................................3.371,10   
- Sectiunea de dezvoltare .........................................................14.610,53   

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2023......287,33  mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ..................................287,33       
  
           
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
             HAMZA VASILE-COSMIN                                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.40 

din 22 iunie  2023 
privind aprobarea participării unității administrativ teritoriale TARCAIA în cadrul proiectul 

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 
școlare electrice”și  aprobarea acordului de parteneriatîn vederea depunerii cererii de finanțareîn cadrul 

Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi",ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și 

Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 
 
 

Consiliul local Tarcaia 
  Având în vedere Referatul de aprobare al primarului comunei Tarcaia nr. 1588 din 14 iunie 2023 

și Raportul de specialitate nr.1588 din 14 iunie 2023 al compartimentului de resort; 
 Ținând cont de Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
Văzând prevederile:  

• Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 

noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;  

• O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin H.G. nr. 

209/2022; 

• Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta C15: 

Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 

• Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c)  și a art. 196 alin. (1)  lit.(a)din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.Se aprobă participarea unității administrativ teritoriale, comuna Tarcaia, în calitate de beneficiar al 
proiectului „Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 
școlare electrice în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi",ce va fi finanţat prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă - Componenta C15: Educaţie.  
Art.2 Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității administrativ 

teritoriale comuna Tarcaia de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama acesteia, în cadrul 
proiectului „ Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 
școlare electrice”în vederea finanțării prin Programul Național de Redresare și Reziliență.  

Art.  3  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de lider de 
parteneriat) – solicitant eligibil -  și UAT comuna Tarcaia ( în calitate de partener) – beneficiar al investiției-, 
privind depunerea aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului menționat la art.1, 
conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Se aprobă asumarea de către U.A.T.  comuna Tarcaia aobligației ca, până cel târziu la 31 
decembrie 2024 (dată prevăzută în forma actuală a ghidului solicitantului), să amenajeze o stație de 
încărcare pentru microbuze electrice într-un loc public, pentru a asigura alimentarea microbuzului 
electric pe întreaga durată de viață a acestuia. 

 (2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. comuna Tarcaia a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 
4 ani de la finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a 
microbuzului achiziționat, precum și costurile de alimentare. 

Art.5. Se împuternicește primarul comunei Tarcaia , domnul Ille Aurel-Dan să semneze, în numele și pentru 
UAT comuna Tarcaia acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru depunerea 
proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru depunerea și implementarea proiectului. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al U.A.T. comuna Tarcaia. 

Art.7.Prezenta hotărâre se comunică Prefectului JudeţuluiBihor , Consiliului Judeţean Bihor şi se aduce la 
cunoştinţă publică, în condiţiile legii prin afişareşi publicare pe site-ul primăriei 

   Art. 8 Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                         SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                      jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 40/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



Anexa la H.C.L. Nr.40 din 22 iunie 2023  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI TARCAIA 

 CONSILIUL JUDEŢEAN BIHOR 

                    ..........        Nr................................. 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

în vederea depunerii aplicaţiei de finanţare, implementării şi monitorizării proiectului cu titlul 

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 

școlare electrice”gestionat de Ministerul Educaţiei, în cadrul apelului 

de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCAŢIE/I.10. 

încheiat între: 

U.A.T. JUDEȚUL BIHOR prin CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR cu sediulînMunicipiul Oradea, str. Parcul 

Traian, nr. 5, loc. Oradea, Județ Bihor, cod poștal 410033, cod fiscal 4244997, reprezentat legal 

prinPreședintedomnu lIlie Gavril BOLOJAN, încalitate de  Lider de parteneriat (Solicitant eligibil), 

şi 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -   TARCAIA cu sediul în judeţul Bihor, cod poştal: telefon, 

cod fiscal: 

, cont nr. RO35TREZ07821420265XXXXX deschis la Trezoreria Beius , reprezentat prin primar, domnu ILLE 

AUREL-DAN , în calitate de Partener (Beneficiar al investiţiei), 

Având în vedere: 

1. Planul Naţional de Redresare şiRezilienţă aprobat de Consiliul Europei, Pilonul VI. Politici pentru noua 

generaţie Componenta CI5: Educaţie; 

2. Regulamentul (UE) nr.241/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 12 februarie 2021 de 

instituire a Mecanismului de redresare şirezilienţă; 

3. Regulamentul Delegat (UE) 2021/2106 al Comisiei din 28 septembrie 2021 de completare a 

Regulamentului(UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al Consiliului de instituire a 

Mecanismului de redresare şirezilienţă prin stabilirea indicatorilor comuni şi a elementelor detaliate 

ale tabloului de bord privind redresarea şirezilienţă; 

4. Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului Naţional de Redresare 

şiRezilienţă al României din 29 octombrie 2021; 

5. Legea nr.178/2022 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituţionalşi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare şirezilienţă precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Naţional de 

Redresare şiRezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şirezilienţă; 



6. Hotărârea nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021, privind stabilirea cadrului instituţionalşi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şirezilienţă 

precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020, 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Naţional de Redresare şiRezilienţă necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare şirezilienţă; 

7. GhiduluisolicitantuluipentruPlanuluiNațional de RedresareșiReziliențăcomponenta C15: Educație, 

Reforma 6. Actualizareacadruluilegislativpentruaasigurastandardeecologice de proiectare, 

construcțieșidotareînsistemul de învățământpreuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarearețelei de 

școliverzișiachiziționarea de microbuzeverzi, 

8. OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţionalşi financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şirezilienţă precum şi pentru modificarea 

şi completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare şirezilienţă; 

9. OUG nr. 134/2021 pentru aprobarea acordului de împrumut (Mecanismul de redresare şirezilienţă) 

dintre Comisia Europeană şi România, semnat la Bucureşti la 26 noiembrie 2021 şi la Bruxelles la 15 

decembrie 2021, aprobată prin Legea nr. 114/2021; 

10. HG nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuţiei bugetului aferent reformelor şiinvestiţiilorfinanţate 

prin PNRR al României pentru fiecare coordonator de reformă şi/sau investiţii -formă aplicabilă la zi, 

11 ianuarie 2023. Distribuirea bugetului aferent reformelor şiinvestiţiilorfinanţate prin PNRR al 

României pentru fiecare coordonator de reformă şi/sau investiţii; 

11. OUG nr.70/2022 privind prevenirea, verificarea şi constatarea neregulilor/dublei finanţări,a 

neregulilor grave apărute în obţinereaşi utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile 

alocate României prin Mecanismul de redresare şirezilienţăşi/sau a fondurilor publice naţionale 

aferente acestora şi recuperarea creanţelor rezultate; 

12. Codul Civil al României, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

13. Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

14. Legea nr. 500 din 11 iulie 2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

15. Hotărârea Consiliului JudeţeanBihor  nr.  _________  din  _______ privind aprobarea  depunerii și a 

valorii proiectului cu titlul: ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin 

furnizarea de microbuze școlare electrice” 

16. Hotărârea Consiliului Local a Unităţii Administrativ Teritoriale ________ 

privindaprobareaparticipăriiunitățiiadministrativteritoriale ______încadrulproiectul ”Îmbunătățirea 

condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”și  

aprobarea acordului de parteneriatîn vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului de 



proiecte „Microbuze electrice pentru elevi",ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și 

Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 

Ţinând cont de principiile după care unităţile administrativ-teritoriale partenere îşi vor desfăşura 

activitatea, respectiv: 

a) independenţa juridică a fiecărui partener; 

b) prioritatea în realizarea obligaţiilor necesare realizării scopului acordului de parteneriat în 

conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte 

PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I10. „Microbuze electrice pentru elevi" gestionat de Ministerul Educaţiei; 

c) asistenţă financiară, de specialitate, managerială şi juridică, acordată reciproc; 

partenerii au convenit încheierea prezentului acord de parteneriat, cu respectarea următoarelor 

clauze: 

Definiţii: 

a. analiză de nevoi - centralizare, la nivelul inspectoratelor şcolare, a solicitărilor de alocare de 

microbuze electrice realizate de fiecare unitate de învăţământ eligibilă; 

b. solicitanţi eligibili - unitatea administrativ-teritorială la nivel de judeţ, reprezentată de 

Consiliul judeţean. 

c. beneficiari - unităţile administrativ-teritoriale, asa cum sunt definite in Ordonanţa de urgenţă 

57/2019 privind Codul administrativ. 

d. beneficiari finali - unităţile de învăţământ din ciclul primar, gimnazial sau liceal; 

e. utilizatori finali - elevii înscrişi în unităţile de învăţământ din ciclul primar, gimnazial sau liceal, 

precum şi cadrele didactice ale acestor unităţi de învăţământ de stat; 

f beneficiar real al fondurilor - destinatar final al fondurilor, unităţi de învăţământ preuniversitar cu nivel 

primar şi/sau gimnazial de stat acreditate; 

g. cerere de finanţare - formularul completat şi transmis de către beneficiarii apelului, astfel cum sunt 

definiţi la punctul d., în vederea obţineriifinanţării în cadrul prezentului apel şi al cărui model se 

regăseşte anexat la prezentul Ghid în Anexa 1; 

h. contract de finanţare - actul juridic supus regulilor de drept public semnat de Ministerul Educaţiei, în 

calitate de coordonator de reforme şi/sau investiţii responsabil pentru componenta CI5: Educaţie a 

PNRR şifinanţator, pe de o parte, precum şi de beneficiarul finanţării, a cărui cerere de finanţare a fost 

aprobată, şi al cărui model se regăseşte anexat la prezentul Ghid în Anexa 14; 

i. criterii de prioritizare a microbuzelor electrice - aşa cum sunt definite în cadrul 110 din Planul 

Naţional de Redresare şiRezilienţăşi în corelaţie cu nevoia locală identificată şi centralizată la nivel de 

ISJ/ISMB; 

j. lista finală a beneficiarilor - documentul rezultat în urma aplicării criteriilor de prioritizare pe baza 

analizei de nevoi; 

k. microbuz "verde" - microbuz în totalitate electric destinat transportului elevilor în scop educaţional; I. 

navetă - parcurgerea zilnică a distanţei între localităţi/în interiorul localităţii de domiciliu a elevului 

pentru o distanţă de minimum 2 km, efectuată în mod regulat dus-întors; 



m. Proiect - proiectul finanţat prin PNRR/pilonul VI. Politici pentru noua generaţie\componenta CI5: 

Educaţie/Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcţieşi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar/Investiţia 10. Dezvoltarea reţelei de şcoli 

verzi şiachiziţionarea de microbuze verzi, astfel cum este depus de solicitantul finanţării nerambursabile 

în cadrul apelului de proiecte "Microbuze electrice pentru elevi" şi implementat în baza contractului de 

finanţare; 

n. solicitare de alocare a microbuzelor electrice - documentul asumat la nivelul fiecărui inspectorat 

şcolar si beneficiar, în baza analizei de nevoi realizate, prin care se solicit alocarea de microbuze 

electrice; 

o. zonă defavorizată/izolată - arie geografică strict delimitată teritorial, lipsită de mijloace de 

comunicaţie, cu infrastructura slab dezvoltată, unde rata şomajuluidepăşeşte cu 25% media la nivel 

naţional, zone cartografiate în Atlasul zonelor rurale marginalizate şi al dezvoltării umane locale din 

România (2016) şi Atlasul zonelor urbane marginalizate (2011), precum şi care beneficiază de sprijin 

guvernamental, în sensul HG nr. 323/1996, HG nr. 395/1996 şi OUG nr. 24/1998. 

 

Art.1. OBIECTUL ACORDULUI 

Obiectul prezentului acord îl constituie: implicarea şi colaborarea unităţilor administrativ-teritoriale 

locale partenere, prin reprezentanţii lor desemnaţi de către autorităţile deliberative, în vederea stabilirii 

cadrului necesar implementării și monitorizării proiectului ”Îmbunătățirea condițiilor de transport 

pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”,gestionat de Ministerul 

Educaţiei, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I10./ către UNITATEA 

ADMINISTRATIV TERITORIALĂ - JUDEŢUL BIHOR, prin reprezentantul desemnat de către autoritatea 

deliberativă, precum şi stabilirea drepturilor, obligaţiilorşiresponsabilităţilorpărţilor în implementarea şi 

monitorizarea proiectului. 

 

Art.2. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PARTENERILOR ÎN DEPUNEREA SPRE FINANŢARE , 

IMPLEMENTAREA ŞI MONITORIZAREA PROIECTULUI 

(1) Liderul de Parteneriat (Solicitant eligibil) are următoarele drepturi şiobligaţii: 

a) în baza principiului autonomiei locale, obţine delegarea dreptului de a depune cererea de finanţare 

de Ia unitatea administrativ-teritorială parteneră eligibilă; 

b) depune cererea de finanţare pentru proiectul ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii 

din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”, precum şi anexele la aceasta, prin 

platforma electronică dedicată PNRR la adresa https://proiecte.PNRR.gov.r0/#/home., în calitate de 

solicitant; 

c) semnează contractul de finanţare cu Ministerul Educaţiei, în calitate de beneficiar, în cazul în care 

Proiectul este acceptat, şi implementează proiectul aprobat în cadrul apelului, în conformitate cu 

obligaţiile asumate prin acesta şi anexele sale; 

d) solicită de la Unitatea Administrativ Teritorială _______datele, informaţiileşi toate documentele 

necesare a fi transmise către Ministerul Educaţiei, pe perioada de depunere şi evaluare a cererii de 



finanţare, precum şi pe perioada de implementare a Proiectului şi monitorizare a Componentei 

15.Educaţie a PNRR; 

e) păstrează documentele aferente perioadei de implementare a proiectului cu respectarea termenelor 

prevăzute în contractul de finanţare; 

f) derulează achiziţia publică de microbuze pe baza pe baza Termenilor de referinţă privind achiziţia 

publică (Anexa 12 Ia Ghid), ce are ca obiect achiziţionarea de autovehicule nepoluante de transport 

persoane, microbuze electrice pentru transportul elevilor din învăţământul preuniversitar şi trebuie 

să prevadă, obligatoriu, posibilitatea ca microbuzul să fie încărcat la o priză de 220 V. 

g) la finalizarea perioadei de implementare a proiectului, dreptul de proprietate asupra bunurilor 

achiziţionate se transferă, cu titlul gratuit, partenerului care a delegat dreptul de depunere a 

aplicaţiei de finanţare, în conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului şi ale instrucţiunilor 

actuale şi viitoare legate de implementarea şi finalizarea proiectului, păstrându-se şigaranţia 

bunurilor achiziţionate. 

h) împuterniceşte prin hotărâre a Consiliului JudeţeanBihor, pe Preşedintele Consiliului JudeţeanBihor, 

pentru a semna acordul de parteneriat, contractul de finanţare, anexele la acesta şi orice alte 

modificări şi completări, precum şi orice alte documente necesare ducerii la îndeplinire a proiectului 

prevăzut la art.l. 

g) consultă periodic pagina de internet www.edu.ro/PNRR, pentru a urmări eventualele 

modificări/interpretări ale condiţiilor specifice ,precum şi alte comunicări/clarificări pentru accesarea 

fondurilor europene aferente PNRR, în scopul deţinerii tuturor informaţiilor necesare 

obţineriifinanţăriişi implementării proiectului. 

(2) Partenerul de proiect {Beneficiarul investiţiei) are următoarele drepturi şiobligaţii: 

a) aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanţare aferente proiectului „Îmbunătățirea 

condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice 

" în cadrul apelului de proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru elevi, finanţat din componenta 

C15: Educaţie, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcţieşi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10. Dezvoltarea 

reţelei de şcoli verzi şiachiziţionarea de microbuze verzi prin Planul National de Redresare si 

Rezilientă,pentru UN microbuz cu o capacitate de 16+1 împuterniceşte Primarul Unităţii 

Administrativ Teritoriale Tarcaia  pentru a semna acordul de parteneriat şi orice alte modificări şi 

completări la acesta, precum şi toate documentele/declarațiile necesare ducerii la îndeplinire a 

proiectului prevăzut la art.1; 

b) desemnează unităţile de învăţământ eligibile în cadrul apelului de proiect şi certifică datele furnizate 

pentru aplicarea de către solicitantul eligibil a criteriilor de prioritizare prevăzute în ghid; 

c) transmite, în mod operativ, Liderului de Parteneriat situaţiile, analizele, inventarierile şi orice alte 

documente, indiferent de denumirea pe care o poartă, care sunt necesare să fie ataşate la cererea de 

finanţare sau sunt solicitate în completare oricând pe perioada de valabilitate a contractului de 

finanţare; 



d) ia măsuri ca unităţile de învăţământ din administrare, în calitate de beneficiari reali ai fondurilor 

accesate, să folosească microbuzul achiziţionat în cadrul proiectului exclusiv pentru transportul 

utilizatorilor finali( minim 7 ani , conform reglementărilor în vigoare); 

e) consultă periodic pagina de internet www.edu.ro/PNRR, pentru a urmări eventualele 

modificări/interpretări ale condiţiilor specifice, precum şi alte comunicări/clarificări pentru accesarea 

fondurilor europene aferente PNRR, în scopul transmiterii către Liderul de Parteneriat, în mod 

operativ, a tuturor informaţiilor necesare obţineriifinanţăriişi implementării proiectului. 

f) suportă, dacă este cazul, din bugetul propriu, cheltuielile neeligibile care ţin de achiziţionarea 

bunurilor aferente beneficiarilor din subordine; 

g) în calitate de beneficiar al investiţiei, îşi asumă amplasarea unei staţii de încărcare, pentru 

microbuzele electrice, dar nu mai târziu de 31.12.2024, doar în situaţia în care nu dispune deja de o 

staţie de încărcare; 

h) în calitate de beneficiar al investiţiei, îşi asumă asigurarea, pe o durată de minim 4 ani, a resursei 

umane (şofer), a costurilor de reparaţiişiîntreţinere a microbuzelor, precum şi costurile de 

alimentare. 

i)  păstrează garanţiile microbuzului achiziţionat în cadrul proiectului, cel puţin pe perioada de 

sustenabilitate a proiectului; 

 

Art.3. DURATA ACORDULUI 

(1) Prezentul acord intră în vigoare şi produce efecte de la data semnării lui de către ultima parte şi 

încetează la data expirării duratei normate de utilizare a microbuzelor electrice achiziționate în 

cadrul Contractului de Finanţare încheiat între Ministerul Educaţieişi Unitatea Administrativ 

Teritorială - JudeţulBihor, dar nu mai devreme de 4 ani de la transferul cu titlu gratuit al dreptului de 

proprietate de la Lider către Partener.  

(2) Dacă perioada de valabilitate a Contractului de finanţare se prelungeşte prin act adiţional, perioada 

de valabilitate a prezentului acord se prelungeşte de drept conform perioadei de valabilitate a 

contractului de finanţare. 

 

Art.4. FORŢA MAJORĂ ŞI CAZUL FORTUIT 

(l)Prin forţă majoră se înţelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi inevitabil 

intervenit după data semnării prezentului acord, care împiedică executarea în tot sau în parte a 

acestuia şi care exonerează de răspundere partea care o invocă. 

(2)Prin cazul fortuit se înţelege un eveniment care nu poate fi prevăzut şi nici împiedicat de către cel 

care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs intervenit după data semnării 

prezentului acord, care împiedică executarea în tot sau în parte a acestuia şi care exonerează de 

răspundere partea care o invocă. 

(3)Pot constitui cauze de forţă majoră şi caz fortuit evenimente cum ar fi: calamităţile naturale 

(cutremure, inundaţii, alunecări de teren), război, revoluţie, embargo, pandemie sau alte asemenea. 



(4) Partea care invocă forţa majoră şi cazul fortuit are obligaţia de a notifica celeilalte părţi cazul de 

forţă majoră sau cel de caz fortuit, în termen de 5 zile de la data apariţieişi de a dovedi existenta 

situaţiei în baza unui document eliberat sau emis de către autoritatea competentă, în termen de cel 

mult 15 zile de la data comunicării acestuia. De asemenea, are obligaţia de a comunica data încetării 

situaţiei de forţă majoră sau caz fortuit, în termen de 5 zile. 

(5)Părţile au obligaţia de a lua orice măsuri care le stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor 

acţiunii de forţă majoră sau caz fortuit. 

(6)Dacă partea care invocă forţa majoră sau caz fortuit nu procedează la notificarea începerii şi încetării 

cazului, în condiţiileşi termenele prevăzute, va suporta toate daunele provocate celeilalte părţi prin 

lipsa de notificare. 

(7)Executarea prezentului contract va fi suspendată de la data apariţiei cazului de forţă majoră sau caz 

fortuit pe perioada de acţiune a acesteia, fără a prejudicia drepturile ce se cuvin părţilor. 

(8)In cazul în care forţa majoră sau cazul fortuit şi/sau efectele acesteia obligă la suspendarea executării 

prezentului acord pe o perioadă mai mare de 3 luni, părţile se vor întâlni într-un termen de cel mult 

10 zile de la expirarea acestei perioade, pentru a conveni asupra modului de continuare, modificare 

sau încetare a prezentului acord. 

Art.5. NOTIFICĂRI 

In sensul prezentului acord orice notificare/comunicare adresată de o parte celeilalte părţi va fi 

considerată valabil îndeplinită, dacă va fi transmisă prin scrisoare recomandată cu confirmare de 

primire, la adresa părţilormenţionate în preambulul prezentului contract, sau prin fax sau poştă 

electronică menţionate în preambul, dacă se confirmă primirea. 

Art.6. CONFIDENŢIALITATEA 

(1) Părţile se angajează să păstreze confidenţialitatea documentelor, materialelor, datelor 

şiinformaţiilor în legătură cu Proiectul. 

(2) Nu pot fi declarate confidenţiale documentele, materialele, datele şiinformaţiile folosite în scop 

publicitar pentru informarea şi promovarea utilizării fondurilor nerambursabile primite prin PNRR, 

precum şi cele rezultate din obligaţiapărţilor de a respecta măsurile de informare şi publicitate. 

(3) Nerespectarea obligaţiei de confidenţialitate dă dreptul părţii vătămate să pretindă daune interese 

părţii în culpă. 

(4) Părţile vor fi exoneraţi de răspunderea pentru dezvăluirea de informaţiiconfidenţiale referitoare la 

contract dacă: 

a.informaţia a fost dezvăluită după ce a fost obţinut acordul scris al celeilalte părţi contractante 

pentru asemenea dezvăluire; b. partea contractantă a fost obligată 

înmod legal să dezvăluie informaţia; 

Art.7. PROTECŢIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

(1) Prezentul reprezintă un acord ferm pentru părţi în ceea ce priveşte gestionarea şi prelucrarea 

datelor cu caracter personal primite în vederea îndeplinirii obligaţiilor contractuale, în 

conformitate cu Regulamentul (UE) 679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 



aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE. 

(2) Datele cu caracter personal ale grupului ţintăşi, după caz, ale beneficiarilor finali ai Proiectului nu 

pot fi prelucrate şi publicate, pentru informarea publicului, decât cu informarea prealabilă a 

acestora asupra scopului prelucrării sau publicării şiobţinereaconsimţământului acestora, în 

condiţiile legii. 

Art.8. ÎNCETAREA ACORDULUI 

Prezentul acord încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţiainstanţelorjudecătoreşti în 

următoarele cazuri: 

a) la data stabilită potrivit art.3 din prezentul acord sau la o dată stabilită ulterior, în funcţie de 

procedurile de derulare a implementării proiectului, fără îndeplinirea vreunei formalităţi; 

b) prin acordul de voinţă al părţilor, consemnat în scris prin încheierea unui act adiţional la prezentul 

acord, semnat de reprezentantul desemnat prin hotărârea consiliului local/judeţean pentru semnarea 

prezentului; 

c) neîncheierea, din orice motiv, a Contractului de finanţare dintre liderul de parteneriat şi Ministerul 

Educaţiei, cu notificarea partenerului; 

d) prin denunţare unilaterală de către liderul de parteneriat, în situaţia nerespectării sau executării cu 

întârziere a obligaţiilor de către partener care fac imposibilă depunerea cererii de finanţate sau 

implementarea proiectului, în a zecea zi de la primirea notificării. 

Art.9. DISPOZIŢII FINALE 

(1) Orice modificare a prezentului acord se va realiza prin act adiţionalînsuşit prin semnătură de 

reprezentantul desemnat prin hotărârea consiliului local/judeţean pentru semnarea prezentului 

acord. 

(2) Părţile vor lua toate măsurile adecvate şi necesare pentru a asigura îndeplinirea obligaţiilorşi 

obiectivelor care decurg din prezentul Acord. 

(3) Părţileîşi vor îndeplini obligaţiile care le revin cu eficienţă, transparenţăşiconştiinciozitate. Aceştia se 

vor informa reciproc cu privire la toate aspectele importante pentru cooperarea generală şi pentru 

implementarea activităţilor care urmează a fi desfăşurate. Aceştia vor acţiona cu bună-credinţă în 

toate chestiunile şi vor acţiona, în orice moment, în interesul realizării cu succes a proiectului. 

(4) Părţile sunt responsabile pentru informaţiile transmise în cadrul prezentului acord şi vor fi 

răspunzătoare de eventualele prejudicii cauzate în raport de obligaţiile asumate. 

(5) Toate neînţelegerile rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 

rezolva pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţelejudecătoreşti competente de la sediul 

liderului de parteneriat. 

(6) Părţile sunt de acord că prezentul acord de parteneriat este guvernat de legea română. 

Prezentul acord este întocmit în două exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte. 



 

 

Semnături 

Lider de 
parteneriat 

  UAT Jdețul Bihor – Consiliul Județean 

Bihor  

 

  

Semnătura Data şi locul 

semnării 

 

 

 

Bucuresti 

  
Partener 2  UAT  TARCAIA 

 

 
 

Semnătura Data şi locul 

semnării 

 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                   SECRETAR GENERAL,                            
           HAMZA VASILE-COSMIN                         jr. MOT MARIUS IONEL 

 



 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.41 
din 22 iunie  2023 

privind parteneriatul G.A.L. TARA BEIUSULUI 
 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.25 din 22 mai 2023 referitor la parteneriatul G.A.L. 
TARA BEIUSULUI, respectiv  Raportul de Specialitate nr. 1387  din 2 mai 2023  intocmit de secretarul 
comunei Tarcaia, 
 Tinand cont de Referatul de aprobare al primarului comunei Tarcaia nr.1387 din 22 mai 2023 , 
Ținând cont de: 
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 
(FEADR)  
-  Regulamentul delegat (UE) nr. 807/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru 
dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de introducere 
a unor dispoziții tranzitorii- - Tratatul de adrerare la Uniunea Europeană a României şi Bulgariei (Anexa 
VIII privind dezvoltarea rurală – Secțiunea I, lit. C, articolul 1, lit. c), articolul 1, pct.1 b, din Decizia 
Consiliului nr.664/2006 de adaptare a Anexei VIII din Tratatul de Aderare a Bulgariei şi României din 19 
iunie 2006; 
- Articolul 1, punct 3, din Regulamentul Consiliului nr.434/2007 de modificare a Regulamentului 
Comisiei nr.1974 /2006 privind normele de aplicare a Regulamentului nr.1968/2005 al Consiliului, ca 
urmare a aderării Bulgariei şi României la Uniunea Europeană; 
 În conformitate cu prevederile: 
- art.  35, alin. 1 și alin. 6, din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- art. 89, alin 7 și alin. 8, OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 În temeiul și art. 129, alin. 2, lit. b și lit. e, alin. 9, lit. a, art. 139 alin. 3, lit. f, coroborat cu art. 5, 
lit.cc, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 
  CONSILIUL LOCL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 

ART.1Se aproba ca UAT COMUNA TARCAIA sa faca parte din parteneriatul LEADER  care va 
implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 al ASOCIAȚIEI GRUPULUI DE 
ACȚIUNE LOCALĂ "ȚARA BEIUȘULUI"si acest parteneriat este susținut prin includerea teritoriului 
Unității Administrative; 
ART.2 Se aproba angajamentul de susținere și participarea UAT Comuna Tarcaia la Acordul de 
Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în 
cadrul Planului Strategic si hotararea este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregatitor, pentru selecția 
și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027. 
ART.3Se aproba ca UAT COMUNA TARCAIA  nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o 
SDL (Strategie de Dezvoltare Locala) cu finantare prin PS 2023-2027  
ART.4 Se desemnează reprezentantul legal al comunei Tarcaia,  care este potrivit legii primarul acesteia, 
dl.ILLE AUREL-DAN pentru relatia cu ASOCIAȚIA GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ "ȚARA 



BEIUȘULUI"si semnarea acordului de parteneriat si a tuturor documentelor in relatia cu ASOCIAȚIA 
GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ "ȚARA BEIUȘULUI" 
Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Tarcaia 
ART.6Prezenta hotărâre se comunica cu: 
Instituția Prefectului judeţul BIHOR, 
ASOCIAȚIA GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ "ȚARA BEIUȘULUI" 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, 
Afișare în locuri publice 

 
                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                           SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 41/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.42 

din 22 iunie  2023 

privind implementarea proiectului ,,Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, județul Bihor” 
 

 
Consiliul local al comunei Tărcaia, judeţul Bihor, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 22 inie 

2023 ; 
 

           Avândin vedere: 

- Referatul de aprobare și Proiectul de hotărâre nr. 28 din 21 iunie 2023 .ale primarului comunei  Tărcaia, 
Judetul Bihor, prin care se propune implementarea proiectului,,Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, 
județul Bihor”  în cadrul finanțării din fondurile europene aferente PNDR – AFIR – GAL ȚARA 
BEIUȘULUI, prin  MĂSURA 7/6C  „Investiții în infrastructura de bandă largă” ; 

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Tărcaia, Judetul Bihor nr.1651 
din 20 ianuarie 2023 , prin care se propune aprobarea implementării proiectului ,,Digitalizarea serviciilor 
comunei Tărcaia, județul Bihor” având în vedere necesitatea și oportunitatea acestei investiții;  

- Rapoartul de avizare al Comisiei de specialitate ale Consiliulul Local al Comunei  Tărcaia, Judetul 
Bihor;  

  
În conformitate cu prevederile:  

-Prevederile din ghidul solicitantului pentru MĂSURA 7/6C  „Investiții în infrastructura de bandă largă” 
-Ordonanțeideurgențănr.114/2018privindinstituireaunormăsuriîndomeniul 
investițiilorpubliceşiaunormăsurifiscal-bugetare,modificareaşicompletareaunoractenormative 
șiprorogareaunortermene, cu modificărileșicompletărileulterioare; 
- Dispozițiile art.44 si art. 45 din Legeanr.273/2006 privind finanțele publice locale; 

 Programul Național de Dezvoltare Rurală - – AFIR – GAL ȚARA BEIUȘULUI, prin  MĂSURA 
7/6C  „Investiții în infrastructura de bandă largă” ; 

În baza prevederilor art. 129 alin. (4) lit. b) și d), cele ale art. 136, alin. (1), precum şi cele ale art. 139 
alin. (1) și (3) lit. g), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

În temeiul dispoziţiilorart.136,alin.1,art. 196 alin. (1) lit. a), coroborat cu cele ale art. 197, alin. 
(4), precum şi cele ale art. 243, alin.(1), lit. a)din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. –Se aprobă implementarea proiectului: ,,Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, judeţul 

Bihor”  în cadrul finanțării din fondurile europene aferente Programului Național de Dezvoltare Rurală – 
AFIR – GAL ȚARA BEIUȘULUI, prin  MĂSURA 7/6C  „Investiții în infrastructura de bandă largă” 

Art.2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al ,,Digitalizarea 
serviciilor comunei Tărcaia, judeţul Bihor”  

Art.3. Se aprobă Memoriul justificativ și indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului  
”Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, judeţul Bihor” , conform Anexa nr. 1 



Art. 4.  Se aprobă ca lucrările să fie prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției. Consiliul Local al comunei Tărcaia, Judetul Bihor va asigura rectificarea bugetului local la 
momentul constituirii surselor de venit, precum și oricând pe parcursul proiectului, în eventualitatea 
suportării unor cheltuieli conexe sau neeligibile  

Art.5. Se vor suporta cheltuielile de mentenanța a  investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la 
data efectuării ultimei plăți. 

Art.6. Se aprobă numărul locuitorilor deserviți de proiect, respectiv1969 locuitori, care vor 
beneficia de servicii TIC. 
 Art.7. Se aprobă caracterisiticile tehnice ale proiectului , conform Anexa nr. 1  

Art.8. Consiliul local al Comunei Tărcaia, Județul Bihor, desemnează pe domnul Ille Aurel Dan - 
Primar al Comunei Tărcaia, ca reprezentant legal al proiectului, pentru  relaţia  cu  GAL TARA 
BEIUSULUI/AFIR în derularea proiectului; 

Art. 9. Se aprobă angajamentul de asigurare a cofinanțării, dacă este cazul 
Art. 10. Se aprobă angajamentul de a asigura funcționarea la parametrii proiectați și întreținerea 

investiției, pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima tranșă de plata; 
Art.9Primarul Comunei Tărcaia, Judetul Bihor va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
Art.10Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Bihor în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei,   
 
 

 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                           SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 42/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
ANEXA LA HCL NR. 42 DIN 22 IUNIE 2023 
 
 
NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI 
 
 
Digitalizarea a devenit mai mult decât o tendință, este o necesitate permanentă ce vizează 
procesele de lucru, oamenii și tehnologia. Guvernul României a conștientizat aceasta nevoie și a 
creat cadrul legal prin emiterea Ordonanței nr. 38/2020 ce vizează circularea documentelor 
electronice. Astfel, în articolul 6 se impune utilizarea de portaluri proprii sau astfel de 
instrumente puse la dispoziție de către terți în vederea primirii documentelor electronice, dar și 
comunicării înscrisurilor emise de către autorități. 
 
Prin proiect se propune crearea unei platforme digitale, care contine urmatoarele module: 
 
1. Inrolare/Autentificare/Plati  
a. Acest modul permite plata Impozitelor si Taxelor, Facturi, Amenzi, Diverse plati de catre 
cetateni atat autentificati cat si neautentificati. 
 
2. Modul Documente Online  
Acest modul permite depunerea online de diferite tipuri de declaratii/cereri pentru diferite  
module Impozitelor si Taxelor, Registru Agricol, Urbanism, etc 
 
3. Modul Sesizari  
Acest modul permite depunerea online de diferite sesizari pentru diferite categorii / subcategorii. 
 
4. Modul Programari  
Acest modul permite efectuarea de programari online atat pentru utilizatorii autentificati cat si 
pentru cei neautentificati. 
 
5. Modul Registratura/Document Management  
• înregistrează şi gestioneaza pe întreaga durata de viaţă: documentele de intrare/iesire; 
documentele interne; 
 
Personalul care se va ocupa de acest serviciu digital, va avea nevoie de 3 buc laptop și de 1 buc 
imprimantă multifuncțională, dimensiune A3 
 
Grup ținta 
 
Grupul ținta este relevant pentru atingerea obiectivelor specifice ale prezentului proiect. Acesta 
este format din  întreaga comunitate din comuna Tărcaia, atât persoane fizice, cât și persoane 
juridice de pe raza comunei 
 



Potrivit Recensamantului din 2011 populatia comunei Tarcaia este de 1969 locuitori, respectiv 
607 gospodarii 
În comuna Tărcaia există un numar de 208 agenti economici, reprezentând un procent de 0,26% 
din totalul agentilor economici din Judetul Bihor 
 

 Necesitatea aceste investitii este data si de beneficiile pe care ea le poate aduce, ele 
constand in : 

 
 Îmbunătăţirea timpului de răspuns la cererile petenţilor şi o mai bună comunicare cu 
cetăţenii; 
 Evidenţa şi circulaţia electronică a tuturor actelor intrate / eliberate; 
 Transparenţă în activitatea personalului; 
 Soluţie integrată, lucru colaborativ şi unitar;; 
 Posibilitatea de arhivare electronică ulterioară a documentelor; 
  Facilităţi sporite pentru regăsirea rapidă a tuturor documentelor, chiar şi după un timp 
îndelungat. 
 
 

 Oportunitate: 
 

- este în concordanță cu Ghidul Solicitantului – MĂSURA 7/6C  „Investiții în 
infrastructura de bandă largă”- GAL Țara Beiușului; 

- poate beneficia de asistență tehnică și financiară din PNDR-AFIR- GAL Țara Beiușului, 
în concordanță cu obiectivele prevederilor Ghidului solicitantului pentru MĂSURA 7/6C  
„Investiții în infrastructura de bandă largă” 

 
 
Investiția se va amplasa în județul Bihor, comuna Tărcaia, nr. 88, la sediul primariei comunei, 
pozitia nr. 17 din Anexa nr. 7 – inventarul domeniului public al comunei Tarcaia. 

Prin proiect se dorește achiziționarea unei platforme digitale, care contine urmatoarele module 
:Inrolare/Autentificare  platforma  inclusiv  Plati pentru toate tipurile de plati (atat fiscale cat si 
nefiscale), Documente Online, Registratura/Document Management. Pentru utilizarea platformei 
este necesara achizitionarea a 3 buc laptop si a unei imprimante multifunctionale. Implementarea 
proiectului va avea un impact pozitiv la dezvoltarea comunitatii la nivel local, dat fiind faptul ca 
cetatenii vor putea utiliza platforma online fara a se deplasa la sediul primariei.  Putem afirma ca 
implementarea proiectului va duce la consolidarea capacităţii Primariei Tărcaia de a asigura 
calitatea și accesul la serviciile publice oferite exclusiv de Primărie prin simplificarea 
procedurilor administraţiei locale și reducerea birocrației pentru cetăţeni. În ultimul timp, 
cetățenii au devenit mult mai pretențioși în raport cu administrația publică locală din comuna 
Tărcaia. Expectanțele lor se referă în primul rând la furnizarea de servicii rapide, simple și 
transparente. Utilizarea instrumentelor digitale poate să transforme interacțiunea dintre cetățeni 
și administrația publică locală într-una pozitivă, constructivă. Digitalizarea eficientă a 



administrației publice locale presupune în primul rând voință și flexibilitate, atât din partea 
administrației, dar și din partea cetățenilor comunei Tărcaia. 

 

nr.crt denumire UM cant 

1 
Multifunctional laser mono, dimensiune 
A3 buc 1 

2 Laptop cu procesor i7 buc 3 
        
  TOTAL     

    
    
    
nr.crt denumire UM cant 

1 Platforma Digitalizare buc 1 
        

 

Caracterisitici tehnice 

1. platformă digitală : 
 

Modul Inrolare/Autentificare/Plati  

a. Acest modul permite plata Impozitelor si Taxelor, Facturi, Amenzi, Diverse plati de catre 
cetateni atat autentificati cat si neautentificati. 

Modul Documente Online  

Acest modul permite depunerea online de diferite tipuri de declaratii/cereri pentru diferite  
module Impozitelor si Taxelor, Registru Agricol, Urbanism, etc 

Modul Sesizari  

Acest modul permite depunerea online de diferite sesizari pentru diferite categorii / subcategorii. 

Modul Programari  

Acest modul permite efectuarea de programari online atat pentru utilizatorii autentificati cat si 
pentru cei neautentificati. 

Modul Registratura/Document Management  



• înregistrează şi gestioneaza pe întreaga durata de viaţă: documentele de intrare/iesire; 
documentele interne; 

2. Multifunctional laser mono, dimensiune A3 

 
Multifunctional laser mono, dimensiune A3 
functii : Printare,Copiere, Scanare 
viteza 22ppm A4 / 11ppm A3  - 50 ppm A4 / 22 ppm A3 
rezolutie  600x600 dpi – 1200x1200 dpi 
procesor 1.6Ghz, memorie 1 GB RAM 
scanner color plat 
 
3. Laptop cu procesor i7 

Laptop  display 17,3 inch 
Procesor I7 
LED anti-reflecție 
nuclee  1,7 GHz, până la 4,7 GHz,  
12 MB DDR 32GB RAM -322GB (2x16GB) 
SSD 1TB 
Boxe stereo integrat,  
HD audio, Webcam HD 720p, Wi-Fi 6 (2x2),  
Bluetooth 5.2,  
Cititor de amprente,  
Porturi: 2x USB Type-A / 1x USB Type -C / 1x HDMI 1.4 / 1x headphones/microphone, adapter 
65W, Baterie 3 celule Li-ion 41Wh 
 
 
 
INDICATORI ECONOMICI 
 
Indicatori de monitorizare 

1. Populația netă care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite = 1969 locuitori 
 

2. Cheltuieli publice totale :  
 

 

 
 
Din valoarea totală a investiţiei de 68847,39 RON, sursele de finantare propuse sunt: 

TVA

LEI EURO LEI LEI EURO

1 2 3 4 5 6 7

Nr. crt.

Denumirea capitolelor şi 

subcapitolelor de cheltuieli

 

Valoare in preturi la data de 

………: 1 euro = ……lei (fara 

TVA)

Valoare (inclusiv TVA)

59770.91 12044.52 9076.48 68847.39 13873.53

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 

4.1 + 4.2 + 5.1.1) 



 
 
 
 
 
 
Curs  Euro / RON  4,9625 din data de 21.06.2023 

  Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile Total  
 RON Euro RON Euro RON Euro 
Ajutor public 
nerambursabil 49.400,94 9.954,85  

49.400,94 9.954,85 

Cofinantare 
privata, din 
care:       

- autofinantare       
- imprumuturi       
-alte surse de 

finantare       
Buget local 0 0 19.446,45 3.918,68 19.446,45 3.918,68 
TOTAL 
PROIECT 

49.400,94 9.954,85 19.446,45 3.918,68 
68.847,39 13.873,53 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                 Secretarul general, 
                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

         HAMZA VASILE-COSMIN                                          jr. MOT MARIUS IONEL 
 



1 

 
 
 
 
 

 

     

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE 

 

Prin prezenta, subsemnatul(a), ILLE AUREL-DAN , posesor(oare) al(a) C.I.  seria ZH, nr. 

053672, eliberat(ă) de către SPCLEP BEIUS la data de 08.03.2016, în calitate de reprezentant legal / 

împuternicit al UAT Comuna Tarcaia în calitate de beneficiar, cunoscând că falsul în declarații este 

pedepsit de Codul Penal,declar pe propria răspundere că mă angajez ca: 

1. U.A.T.  comuna Tarcaia se obliga ca, până cel târziu la 31 decembrie 2024 (dată prevăzută în 

forma actuală a ghidului solicitantului), să amenajeze o stație de încărcare pentru microbuze electrice 

într-un loc public, pentru a asigura alimentarea microbuzului electric pe întreaga durată de viață a 

acestuia. 

2. U.A.T. comuna Tarcaia să asigure, pe o durată de minimum 4 ani de la finalizarea proiectului, resursa 

umană (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzului achiziționat, precum și costurile de 

alimentare. 

 

 

 

 

Beneficiar:   U.A.T. COMUNA TARCAIA 

Prenume și Nume   ILLE  AUREL-DAN 

Funcția ocupată în organizație: PRIMAR 

Data:    23.06.2023 

Semnătura:   ___________________  



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.43 
din  22 iunie  2023 

privind alegerea presedintelui de sedinta 
       
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 
      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 
Administrativ, 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul consilier local ILE NICOLAE. 
 
ART. 2  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                  SECRETAR GENERAL,        

 HAMZA VASILE-COSMIN                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
43/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 22 iunie 2023, orele 2000 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a 

Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.51 din 16 
iunie 2023. La sedinta sunt prezenti fizic toti  consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan.. 
Presedinte de sedinta este d-l Hamza Vasile-Cosmin , aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite 
hotărâri.  

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
 Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data 
de  31 mai 2023. Dl. Antal afirma despre faptul ca nu s-a specificat in procesul verbal discutiile 
referitoare la accesul ala imobilele invecinate cu centura de ocolire a municipiului Beius,. Dl 
secretar general solicita ca sa i se comunice in scris orice discutie de la sednta de consiliu local 
care nu s-a specificat in procesul verbal dar sa aibe legatura cu Ordinea de zi aprobata. 
Discutiile despre accesul la imobilele din vecinatatea centurii nu au fost incluse pe Ordinea de 
zi, secretarul general nu a mentionat acest lucru in procesul verbal. Totodata, dl.primar solicita 
ca orice discutie  din cadruil sedintei , pentru a fi mentionata in procesul verbal, trebuie sa fie 
inclusa pe Ordinea de zi, avand la baza o hartie depusa in acest sens. Nemaiiind comentarii, 
presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se aprobă cu 7 
voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR), adoptându-se H.C.L. Nr. 37 din 22 
iunie 2023. 

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin includerea 
a doua noi puncte, respectiv Proiect de hotarare privind  privind implementarea proiectului 
,,Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, județul Bihor” si Cererea nr. 1659 din 21iunie 2023 
depusa de domnul Gyulai Csaba care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 
38 din 22 iunie 2023. 
 In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023. D-na Antal solicita lamuriri 
referitor la suma de bani aprobata pe masura 15-Impaduriri. Dl.primar sustine necesitatea 
adoptarii acestui punct, din acest proiect ramanand inca un an . Suma de bani - 41.65 mii lei 
propusa pentru achitarea contravalorii depunerii cererii de finantare si implementare a 
proiectului. Abia la sfarsitul proiectului, se vor da o destinatie legala a acestor bani primiti, 
dl.primar avand in vedere amenajarea de spatii verzi in intravilanul localitatilor, terenul din fata 
caselor, etc. .  de-a lungul strazilor din comuna. D-na Antal propune alocarea unor sume de 
bani in vederea amenajarii unor spatii de cazare cu dus si toalete. Si dl.Antal solicita 
amenajarea acestor spatii la corpul nou de cladire de la Gradinita si Scoala primara din Tarcaia, 
aici fiind spatiu neutilizat ca urmare a dislocarii prescolarilor la gradinita cu program prelungit 
din localitatea Tarcaia, nr. 327. Acest spatiu se poate realiza cu cheltuieli cat mai mici.D-na 
Antal sustine faptul ca au fost discutii despre faptul ca suma de bani alocata Bisericii Reformate 
in cuantum de 25.000 de lei prin H.C.L. Nr.4 din 31 ianuarie 2023 referitor la accesul si a altor 
copii,respectiv sa aibe acces toti copiii din comuna Tarcaia, nu doar cei din localitatea Tarcaia. 
In acest sens, d-na Antal da asigurari ca vor avea acces toti copii din comuna Tarcaia si nu 



numai acestia. In urma discutiilor, dl.primar propune alocarea sumei de 25.000 de lei alocati 
pentru Programe pentru tineret (STUDIU DE FEZABILITATE (VESTIAR SI CAMERE DE 
DORMIT LA GRADINITA DIN LOCALITATEA TARCAIA NR.327) sa fie redirectinati 
catre studiu de fezabilitate si modernizare corp de cladire Gradinita din localitatea Tarcaia, 
nr.72 . Se mai propune virarea sumei de 5000 lei pentru plata asigurarii membrilor SVSU 
Tarcaia din totalul de 20.000 lei, suma alocata pentru fondul de rezerva. Nemaifiind alte 
discutii,presedintele de sedinta supune la vot acest punct cu modificarile propuse care se aproba 
din UNANIMITATE adoptandu-se H.C.L. Nr. 39  din 22 iunie 2023. In calitate de secretar 
general al comunei Tarcaia,dupa o analiza mai amantutita a prevederilor legale in materie 
privind virarile de credite, in temeiul art. 49 alin. (7) din Legea nr.273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Virările de credite bugetare, în 

condiţiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului 

bugetar, motiv pentru care cele hotarate se vor prevedea intr-o viitoare hotarare de consiliu de 
rectificare a bugetului local pe anul 2023. 
 In continuare se discuta punctul 2  de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind Proiect de hotărâre privind aprobarea participării unității administrativ teritoriale 
Tarcaia în cadru proiectului ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul 
Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”și  aprobarea acordului de parteneriatîn 
vederea depunerii cererii de finanțareîn cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru 
elevi",ce va fi finanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă - Componenta C15: 
Educaţie. Consiliul Local opteaza pentru microbuz electric 16 +1 locuri si statie de incarcare pe 
cont propriu in principiu iar, daca intre timp se va construi la Beius, se va incheia un acord cu 
Primaria Beius in acest sens. Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta supune la vot acest 
punct cu modificarile propuse care se aproba din UNANIMITATE adoptandu-se H.C.L. Nr. 40  
din 22 iunie 2023. 
 In continuare se discuta punctul 3  de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind parteneriatul G.A.L. TARA BEIUSULUI. Dl.primar solicita aprobarea acestui punct 
deoarece se doreste ca prin G.A.L. TARA BEIUSULUI sa se acceseze si alte proiecte de 
dezvoltare si benefice pentru comuna Tarcaia. Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct cu modificarile propuse care se aproba din UNANIMITATE 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 41  din 22 iunie 2023. 
 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind 
implementarea proiectului ,,Digitalizarea serviciilor comunei Tărcaia, județul Bihor”. Se 
doreste achizitia unor programe de soft, calculatoare, imprimante, etc. .  Dl.Miklo sustine ca la 
Beius se poate plati impozitul dupa CNP . Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct cu modificarile propuse care se aproba din UNANIMITATE 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 42  din 22 iunie 2023. 

In continuare se discuta Cererea domnului consilier local, Gyulai Csaba  referitor la 
problema accesului cetatenilor comunei Tarcaia  la terenurile proprietate privata ca urmare a 
realizarii obiectivului de investitii privind centura de ocolire a municipiului Beius. Se poarta 
discutii punctuiale pe diferite sectoare unde afecteaza centura, respectiv la intersectia cu 
drumulul comunal Tarcaia-Beius, la drumul Dealul viilor, la santurile aferente acestui drum, la 
inaltimea drumului de centura, la latimea centurii, etc. . Consilierii locali si domnul primar sunt 



de acord ca sa se emite o invitatie din partea consiliului Local al comunei Tarcaia atat domnului 
Ilie Bolojan, presedintele Consiliului Judetean Bihor  cat si proiectantului . Dl.Antal sustine ca 
dl.Bolojan s-ar fi exprimat in sensul ca se va interzice accesul pe druma utilajelor agricole. 
Dl.Gyulai sustine deasemnea gasirea unei solutii cat mai urgent deoarece incepe campannia de 
recoltare a cerealelor. In acest sens, pentru a veni in sprijinul cetatenilor se va emite invitatia 
catre dl.Bolojan si proiectant pentru data de marti,27 iunie 2023, ora 10 la sediul primariei 
Tarcaia urmand a se deplasa in teren impreuna cu consilierii locali si dl.primar pentru gasirea 
unor solutii tehnice de a a sigura acxcesul la proprietati private.  Dl.primar da asigurari ca va 
depune toate diligentele in sprijinul cetatenilor afectati. Toti consilierii locali si dl.primar  isi 
exprima nedumerirea referitor la latimea excesiva (din punctul lor de vedere) a drumului de 
centura. Se poarta discutii despre curatirea cimitirului din localitatea Tarcaia si despre 
problemele privind racordarea la reteaua de apa , incheierea contractelor si 
montarea/nemontarea contoarelor de apa. 

Fiind la cea de a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea urmatorului 
presedinte de sedinta in persoana domnului Ile Nicolae,propunere care se aproba in 
UNANIMITE, adoptandu-se H.C.L. Nr.43 din 22 iunie 2023.  

 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL, 
 
       HAMZA VASILE-COSMIN                                         MOT MARIUS IONEL  


